
 diário oficial Nº 34.592  41 Segunda-feira, 24 DE MAIO DE 2021

Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves  (membro titular)  e Polícia 
Civil (membro suplente).
CONSIDERANDO que a condução do pleito eleitoral, definição das Entida-
des de Servidores do SIEDS, criação, constituição e deveres da Comissão 
Especial encarregado de realizar o certame encontram-se disciplinados na 
Resolução no 394/CONSEP, 27/08/2020 - DOE 34.334, 03/09/2020.
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos da Comissão Especial, criada 
pela Resolução n. Resolução nº 394/20-CONSEP, de 27/08/2020, em rela-
tório circunstanciado apresentado pela Advª Suzany Risuenho Brasil - Con-
selheira Titular / CECECA.
CONSIDERANDO a manifestação favorável, aprovada por unanimidade dos 
Conselheiros presentes no Plenário da 360ª. Reunião Ordinária do CONSEP, 
realizada no dia 15 de dezembro de 2020.
RESOLVE
Art. 1º - Aprovar o Relatório da Comissão Especial encarregada do pleito 
eleitoral para escolha dos Conselheiros do CONSEP, representantes das en-
tidades de classe das instituições do SIEDS, constante do anexo, após a 
manifestação favorável dos Conselheiros membros do Colegiado.
 Art. 2º - Validar o resultado do pleito eleitoral referenciado no artigo ante-
rior, considerando eleitos: Conselheiro Titular - Perito Criminal Cesar Figuei-
redo Cursino -Associação dos Peritos Oficiais do Pará - ASPOP, Conselheiro 
Suplente - DPC Francisco Bismarck Borges Filho- ADEPOL -Associação dos 
Delegados de Policia do Pará, para o exercício das funções de membros do 
CONSEP, correspondente ao biênio governamental 2021/2022, compreen-
dendo o período 01 de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2022.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor após homologação do Chefe do 
Poder Executivo.
Plenário do CONSEP, em 15 de dezembro de 2020.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Nomeação feita pelo DECRETO DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021/Diário Oficial 
Nº. 34.499 de 23/02/2021

Protocolo: 658684

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria de Falecimento nº 059/2021 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o CEL QOPM 
RR RG 15642 CARLOS ALBERTO MODESTO DA CUNHA, faleceu na cidade 
de Belém/PA, na data 24 de Março de 2021, conforme cópia da Certidão de 
Óbito n° 067595 01 55 2021 4 00494 109 0185542 98, expedida pelo Re-
gistro Civil das Pessoas Naturais, no dia 06 de abril de 2021, apresentada 
e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o CEL QOPM RR RG 15642 CAR-
LOS ALBERTO MODESTO DA CUNHA, em virtude do seu falecimento na 
data 24 de Março de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 24 de Março de 2021 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 21 de maio de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 658693
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 006/2021 – CCC;O COMANDANTE 
GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARA, no exercício de suas atribuições 
previstas no art. 8º, parágrafo 2º, da Lei Complementar nº 053, de 07 de 
fevereiro de 2006;Considerando a Resolução nº 001, de 16 de março de 
2010 e a Instrução Normativa SEAD/DGL nº 001, de 09 de abril de 2012, 
que dispõe sobre os procedimentos para realização de cotação eletrônica 
para aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor por 
dispensa de licitação, no sistema de Cotação Eletrônica.;RESOLVE: Art. 1º. 
DESIGNAR o CEL QOPM RG 26311 JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO – 
Diretor de Apoio Logístico da PMPA, nomeado pela PORTARIA Nº 643/2021 
– SCCMO/DGP, publicada em DOE. nº 34.589, de 20 de maio de 2021, a 
atuar na qualidade de Homologador do Sistema de Cotação de Preços;Art. 
2º. DESIGNAR o TEN CEL QOPM RG 27317 SANDRO WAGNER DE ANDRADE 
DO CARMO – Subdiretor de Apoio Logístico da PMPA, nomeado pela POR-
TARIA Nº 731/2021 – SCCMO/DGP, publicada em DOE. nº 34.589, de 20 
de maio de 2021, em substituição ao TEN CEL QOPM RG 26318 JOMIRES 
REBELO PIRES, para atuar na qualidade de Homologador do Sistema de 
Cotação de Preços;Art. 3º. DESIGNAR o MAJ QOPM RG 29213 RICARDO 
DO NASCIMENTO RAMOS, Chefe do Centro de Compras e Contratos, no-
meado pela PORTARIA Nº 129/2021 – SCCMO/DGP, publicada no DOE nº 
34.589, de 20 de maio de 2021, em substituição ao TEN CEL QOPM RG 
29201 MARCELO AMARO DA GAMA, para atuar na qualidade de Coordena-
dor do Sistema de Cotação de Preços; Art. 4º. DESIGNAR a 3º SGT PM RG 
32620 FRANSUANNE SILVEIRA NASCIMENTO e a SD PM RG 37675 THA-

TIANA NAZARETH GONÇALVES TAVARES, Auxiliares do Centro de Compras 
e Contratos, para atuarem na qualidade de Coordenadoras do Sistema de 
Cotação de Preços, em substituição ao CB PM RG 30178 ALLAN PATRICK 
BATISTA DE OLIVEIRA;Art. 5º. MANTER o 3º SGT PM RG 36077 RODRIGO 
DIAS BANDEIRA e a CB PM RG 37675 GISSELY NAZARETH FIGUEIREDO 
PEREIRA, Auxiliares do Centro de Compras e Contratos, atuando na quali-
dade de Coordenadores do Sistema de Cotação de Preços;Art. 6º. DESIG-
NAR a 2º SGT PM RG 13403 ANA PAULA BASTOS PINHEIRO, auxiliar do 
Centro de Compras e Contratos, no Apoio à Equipe do Sistema de Cotação 
de Preços;Art. 7º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogam-se as disposições em contrário;Registre-se, publique-se, 
cumpra-se.;Belem/PA, 20 de Maio de 2021;JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR- CEL QOPM RG 18044;COMANDANTE GERAL DA PMPA.

Protocolo: 659034

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2501/19/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Itaituba-PA; 
Destino: Jacareacanga-PA; Período: 12 a 16/09/2019; Quantidade de diá-
rias: 04 de alimentação e 04 de pousada; Servidores: SD PM Wallace Pai-
niu de Souza; CPF:021.397.572-62; Valor: R$ 576,00. Ordenador: JOSÉ 
EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 658785
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA PORTARIA CONSTAN-
TE NO DIÁRIO OFICIAL Nº 34.355 DE 24/09/2020, REFERENTE A DIÁRIA, 
PORTARIA Nº 476/20 -DF, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 
583117.

Protocolo: 658930
PORTARIA Nº 01/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CORPUS CHISTI 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Barcarena-PA; Período: 02 a 07/06/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidor: 
CAP PM Jacqueline da Trindade Santiago; CPF: 757.611.142-91; Valor: R$ 
1.450,70. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 02/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CORPUS CHISTI 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 02 a 07/06/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidor: TEN 
PM Luiz Augusto Brito Tavares; CPF: 454.230.912-68; Valor: R$ 1.411,10. 
Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 03/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CORPUS CHISTI 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 02 a 07/06/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidor: 
MAJ PM Christine de Oliveira Pinheiro; CPF: 744.282.172-34; Valor: R$ 
1.582,60. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 04/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CORPUS CHISTI 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Mosqueiro-PA; Período: 02 a 07/06/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidor: SGT 
PM Márcio Antonio Pimentel Cardoso; CPF: 604.860.402-59; Valor: R$ 
870,40. CB PM Bruno Williams Rodrigues da Silva; CPF: 863.217.732-04; 
Valor: R$ 857,20. SD PM Gabrielle Gomes de Oliveira; CPF: 032.354.632-
32; Valor: R$ 857,20. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BE-
ZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.
PORTARIA Nº 05/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CORPUS CHISTI 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 02 a 07/06/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidor: TEN 
PM Marina de Brito Coutinho; CPF: 946.528.562-53; Valor: R$ 1.411,10. 
SGT PM Rose Mary Bezerra Diniz Vilhena; CPF: 331.220.082-20; Valor: R$ 
1.318,80. CB PM Bruno Henrique Oliveira Costa; CPF: 002.554.692-92; 
Valor: R$ 1.266,00. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZER-
RA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 06/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CORPUS CHISTI 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Bragança-PA; Período: 02 a 07/06/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidor: SGT 
PM Antonia Danielle Martins da Costa; CPF: 577.916.192-53; Valor: R$ 
1.318,80. CB PM Bruno Oigres Domingos Oliveira; CPF:966.173.302-34; 
Valor: R$ 1.266,00. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZER-
RA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 07/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CORPUS CHISTI 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 02 a 07/06/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidor: CB 
PM Charlison Monteiro Luz; CPF: 989.776.442-91; Valor: R$ 1.266,00. Or-
denador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para presta-
ção de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 08/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CORPUS CHISTI 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 02 a 07/06/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidor: SGT 
PM Darlene Conceição Poiares de Oliveira; CPF: 745.122.772-34; Valor: R$ 


